R E Q U E R I M E N T O  Nº.  ​​​​​​​​​​333

SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/4/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que, foi instalada pela atual administração bandeira municipal na entrada principal da cidade, no final da Rodovia Prof. João Hipólito Martins – SP 209 (Castelinho), que exige periódica manutenção ou troca a fim de que seja preservada sua necessária e cívica integridade;

CONSIDERANDO que em Brasília a troca da bandeira nacional hasteada na Praça dos Três Poderes realiza-se mensalmente em meio a solenidade cívica;

CONSIDERANDO que este ato, mesmo que singelo, reforça os sentimentos de nacionalidade e amor a terra onde se vive,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe da possibilidade de que, periodicamente, por ocasião da troca da bandeira do município de Botucatu, instalada na entrada da cidade, ao final da Rodovia Prof. João Hipólito Martins – SP 209 (Castelinho), sejam promovidas atividades cívicas com a participação de instituições públicas ou privadas locais, especialmente de caráter educativo.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de abril de 2006.

Vereador Autor CALDAS

PCdoB